
 

 

Фроловская городская Дума 

Волгоградской  области 
 

403540, г.Фролово, Волгоградской области, ул.Революционная, дом 12, тел/факс 2-49-66 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е   № 33/5 

 

От  31 августа 2022 года                                           г.Фролово 

 

 

Об утверждении Генерального плана 

городского округа город Фролово Волгоградской области 

 

 

Рассмотрев предоставленный администрацией городского округа город Фролово 

проект Генерального плана городского округа город Фролово, заключение по 

результатам публичных слушаний о проекте генерального плана городского округа город 

Фролово Волгоградской области от 03.06.2022,  в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом городского округа город Фролово Волгоградской области, 

Фроловская  городская Дума Волгоградской области  

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Утвердить Генеральный план городского округа город Фролово 

Волгоградской области, включающий: 

1.1. Положение о территориальном планировании городского округа город 

Фролово Волгоградской области (приложение  1); 

1.2. Карту планируемого размещения объектов местного значения городского 

округа город Фролово Волгоградской области. Карта 1.1. (Приложение 2);  

1.3. Карту планируемого размещения объектов местного значения инженерно-

транспортной инфраструктуры городского округа город Фролово Волгоградской области.  

Карта 1.2. (Приложение 3); 

1.4. Карту границ населенного пункта и городского округа город Фролово 

Волгоградской области. Карта 2. (Приложение 4); 

1.5. Карту функциональных зон городского округа город  Фролово Волгоградской 

области. Карта 3.  (Приложение 5). 

2. Признать утратившими силу следующие решения Фроловской городской 

Думы Волгоградской области  

- от 26.12.2012 № 37/357 «Об утверждении Генерального плана городского 

округа город Фролово Волгоградской области»; 

- от 31.08.2016 № 23/220 «О внесении изменений в Генеральный план городского 

округа город Фролово (решение Думы от 26.12.2012 № 37/357), Правила 



землепользования и застройки городского округа город Фролово (решение Думы от 

29.10.2014 № 3/3)». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 

городского округа город Фролово Волгоградской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

постоянной комиссии Фроловской городской Думы по экономической и инновационной 

политике, промышленности и транспорту. 

 

 

 

Глава городского округа  

город Фролово Волгоградской области                                                              В.В.Данков  

 

 

Председатель Фроловской городской Думы   

Волгоградской области                                                                                      А.Е.Матушкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 Приложение 1 

к решению   

Фроловской городской Думы 

от 31.08.2022   № 33/5 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о территориальном планировании  

городского округа город Фролово Волгоградской области  

 

 

1. Общие положения 

 

Генеральный план городского округа город Фролово Волгоградской области 

(далее – Генеральный план) разработан с целью обеспечения планирования развития, 

рационального использования территории городского округа город Фролово 

Волгоградской области, привлечения инвестиций, обеспечения потребностей населения.  

При разработке Генерального плана учитывались принятые документы 

территориального планирования Волгоградской области, принятые региональные и 

местные программы развития, региональные и местные нормативы градостроительного 

проектирования.  

Генеральный план является документом территориального планирования 

городского округа, направленный на создание условий устойчивого развития города на 

срок до 2042 года и является обязательным документом для органов местного 

самоуправления при принятии ими решений и реализации таких решений.  

Проектные решения Генерального плана являются основанием для разработки 

правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, а также 

территориальных и отраслевых схем размещения отдельных видов строительства, 

программ развития транспортной, инженерной и социальной инфраструктур, охраны 

окружающей среды.  

 

2. Состав Генерального плана 

 

Генеральный план содержит текстовые и графические материалы утверждаемых  

положений и материалов по их обоснованию, установленных в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации, 

Волгоградской области. 

Утверждаемая часть Генерального плана состоит из Положения о 

территориальном планировании городского округа город Фролово Волгоградской 

области и графических материалов: 

- карта 1.1 «Карта планируемого размещения объектов местного значения 

городского округа – город Фролово Волгоградской области»; 

- карта 1.2 «Карта планируемого размещения объектов местного значения 

инженерно-транспортной инфраструктуры городского округа – город Фролово 

Волгоградской области»; 

- карта 2.  «Карта границ населенного пункта и городского округа – город 

Фролово Волгоградской области»; 

- карта   3.    «Карта функциональных зон городского округа – город Фролово 

Волгоградской области». 

Материалы по обоснованию Генерального плана городского округа г. Фролово 

состоят из пояснительной записки по внесению изменений в Генеральный план 

городского округа г. Фролово Волгоградской области и графических материалов: 



- карта 1.1. Существующее состояние территории городского округа – город 

Фролово Волгоградской области; 

- карта 1.2. Фрагмент карты существующего состояния территории городского 

округа – город Фролово Волгоградской области; 

- карта 2. Ограничение использования территории городского округа – город 

Фролово Волгоградской области; 

- карта 3. Существующее состояние инженерной инфраструктуры городского 

округа – город Фролово Волгоградской области; 

- карта 4. Схема объектов местного значения, расположенных за границами 

городского округа. 

 

3. Цели и задачи Генерального плана 

 

Целью Генерального плана является разработка долгосрочной территориальной 

стратегии сбалансированного социально-экономического развития, повышение 

инвестиционной привлекательности территории, улучшение условий проживания 

населения, достижения рационального использования природно-ресурсного потенциала, 

развитие опорной сети территории (транспортной и инженерной систем).  

В целях обеспечения устойчивого развития городского округа, как на ближайшие 

годы, так и в долгосрочной перспективе при разработке Генерального плана решались 

следующие основные задачи: 

1. Анализ положения территориального планирования и результаты освоения 

территории за 9 лет.  

2. Разработка новой концепции развития городского округа город Фролово. 

3. Проведение ресурсно-градостроительного анализа территории и потенциала 

развития экономики городского округа (комплексный анализ природно-ресурсного, 

экономического, демографического, историко-культурного потенциалов). 

4. Выявление ограничений комплексного развития территории, в том числе зон с 

особыми условиями использования территории (зоны природоохранного назначения, 

охранные зоны техногенных объектов и объектов культурного наследия).  

5. Определение перспектив и основных направлений комплексного развития 

территории городского округа (с учетом взаимной увязки интересов промышленного 

освоения, сельскохозяйственной и природной деятельности для обеспечения устойчивого 

развития территории). 

6. Разработка функционального зонирования территории с учетом сложившейся 

хозяйственной специализации, задач рационального использования природно-ресурсного 

потенциала и охраны окружающей среды. 

7. Выделение зон размещения объектов капитального строительства.  

8. Расчет и определение объектов местного значения городского округа город 

Фролово. 

 

4. Основные направления 

градостроительного развития городского округа город Фролово 

 

Градостроительная концепция развития городского округа город Фролово 

основана на результатах комплексного анализа территории города, учитывая ресурсный 

потенциал территории (экономический, социальный, природно-экологический) и 

направлена на развитие урбанизированного и природного каркасов.  

Сохраняется основной принцип планировочной структуры селитебной 

территории: 

-прямоугольная сетка улиц; 

-исторически сложившийся общественно-деловой центр с основной осью по 

улице Фроловская. 



Планировочное развитие происходит за счет частично освоенных северных, 

южных и юго-западных территорий города.  

 Повышение уровня жизни населения диктует необходимость увеличения зон 

отдыха населения в центральной части города, в пойме реки Арчеда и планируемых 

жилых микрорайонах, строительство спортивного комплекса и плавательного бассейна, 

строительство детских садов, реконструкция и строительство школ, строительство 

площадок отдыха и спорта в зеленых зонах города. 

В рамках настоящего Генерального плана не предусматривается осуществление 

деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории.  

 

5. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения 

объектов местного значения городского округа город Фролово 

 

Настоящим Генеральным планом планируется развитие городского округа город 

Фролово до 2042 года. Проектный показатель Генерального плана по численности 

населения определен в 38089 человек. 35195 человек существующее население города на 

начало 2021 года, из них: трудоспособного – 19559 человек. На 2042 год прогнозируется 

прирост населения 2176 человек за счет увеличения усадебной застройки. Такой рост 

города станет возможным при обеспечении населения объектами обслуживания и 

инженерной инфраструктуры. 

Расчет минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного 

значения основан на показателях нормативов градостроительного проектирования. 

Обеспечение объектами социальной инфраструктуры осуществляется на основании 

расчета обеспеченности объектами местного значения городского округа. 

Градостроительным анализом определено, что на расчетный срок реализации 

Генерального плана в части обеспечения объектами обслуживания местного значения в 

городе потребуется строительство объектов благоустройства: площадок, парков, 

спортивных сооружений, объектов обслуживания. 

Настоящим Генеральным планом выполнен расчет обеспечения населения 

объектами местного значения – объектами образования.  

Основой для архитектурно-планировочной организации планируемой территории 

послужило наличие существующей регулярной застройки, сложившейся сетки улиц, 

наличие природных ландшафтов.  

Градостроительным анализом определено, что на расчетный срок реализации 

Генерального плана потребуется реконструкция образовательного объекта, строительство 

дошкольных образовательных объектов в жилых районах Заречный, Грачи и 

Промышленный квартал. Расчет обеспеченности такими объектами приведен в 

настоящем Генеральном плане в соответствии с местными нормативами 

градостроительного проектирования. Объекты здравоохранения, связи, внутренних дел 

определяются отраслевыми региональными органами государственной власти.  

Перспективные территории жилищного строительства могут быть застроены при 

условии строительства объектов местного значения: сетей водоснабжения, 

газоснабжения, энергоснабжения и дорог, указанных в таблицах ниже.  

Генеральным планом городского округа город Фролово предусматривается 

строительство следующих объектов местного значения: 

 

Таблица 1. Планируемые объекты местного значения 

№ Виды объектов, их 
характеристики 

Местоположение Функциональная зона, 
ее параметры* 

Характеристики 
зон с особыми 
условиями 

. 

Дошкольное 

общеобразовательное 
учреждение 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона 
специализированной 
общественной 
застройки 

- 



Жилой  
р–н Грачи 

Зона 
специализированной 
общественной 
застройки 

- 

2
. 

Общеобразовательная 
школа 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона 
специализированной 
общественной 
застройки 

- 

3
. 

Реконструкция 
общеобразовательной 
школы 

Жилой  

р–н Грачи 

Зона 

специализированной 
общественной 
застройки 

- 

Промышленный кв-л Зона 

специализированной 
общественной 
застройки 

- 

4
. 

Универсальная площадка 
для физкультурно-
оздоровительных занятий 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона озелененных 
территорий общего 

пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

Жилой  
р–н Грачи 

Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

Промышленный кв-л Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

5

. 

Универсальные поля для 
игр на траве (футбол, 
хоккей на траве и пр.) 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 

леса) 

- 

Жилой  
р–н Грачи 

Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 

парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

Промышленный кв-л Зона озелененных 
территорий общего 

пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

6
. 

Помещения для 

культурно-массовых 
мероприятий в 
учреждениях культуры 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона 
специализированной 
общественной 
застройки 

 

Жилой  

р–н Грачи 

Зона 

специализированной 
- 



общественной 
застройки 

7
. 

Библиотека 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона 
специализированной 

общественной 
застройки 

- 

Жилой  
р–н Грачи 

Зона 
специализированной 
общественной 

застройки 

- 

8
. 

Универсальные 
спортивные залы 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона 
специализированной 
общественной 

застройки 

- 

Жилой  
р–н Грачи 

Зона 
специализированной 
общественной 
застройки 

- 

9
. 

Реконструкция 
(расширение) кладбища 
традиционного 
захоронения     

Существующая 
застройка Фролово 

Зона кладбищ 
Охранная зона 

300 м 

1

0. 

Площадка отдыха и 
досуга 

Существующая 
застройка Фролово 

Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 

леса) 

- 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 

парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

Жилой  
р–н Грачи 

Зона озелененных 
территорий общего 

пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

Промышленный кв-л Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

1
1. 

Площадка для выгула 
собак 

Существующая 
застройка Фролово 

Зоны рекреационного 
назначения, зона 
озелененных 
территорий 
специального 
назначения 

- 

Жилой  
р–н Заречный 

Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 

леса) 

- 



Жилой  
р–н Грачи 

Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса), зона озелененных 
территорий 

специального 
назначения 

- 

Промышленный кв-л Зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 

парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

- 

1

2. 

Реконструкция досугового 

центра для молодежи 

Существующая 

застройка Фролово 

Производственная зона 
- 

1
3. 

Реконструкция котельной Существующая 
застройка Фролово 

Зона 
специализированной 
общественной 
застройки 

Охранная зона 
300 м 

1
4. 

Проектирование и 
строительство 
плавательного бассейна  

город Фролово, 
ул.Строителей,134а 

Зона 
специализированной 
общественной 
застройки 

- 

1
5. 

Проектирование и 
строительство школы  

город Фролово, мкр. 
Заречный,70 

Зона 
специализированной 
общественной 
застройки 

- 

1
6. 

Благоустройство 
общественных 
пространств и дворовых 
территорий, в рамках 
реализации мероприятий 

в рамках создания 
комфортной городской 
среды.  
 

Общественные 
пространства на 
территории 
городского округа 
город Фролово: 

- ул. Фроловская (в 
границах улиц 
Комсомольская, 
Пролетарская), - сквер 
«Железнодорожный»; 
- общественное 
пространство в мкр. 
Грачи, прилегающее к 

филиалу ул. 
Пролетарская, 326; 
- общественное 
пространство между 
ул. Куприна-
Достоевского; 
общественное 

пространство в 
поселке ЗКО. 
Дворовая территория, 
прилегающая к МКД, 
расположенному по 
адресу: 40 лет 
Октября, 363. 

Многофункциональная 
общественно-деловая 
зона, зона озелененных 
территорий общего 
пользования (лесопарки, 

парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса), зона застройки 
индивидуальными 
жилыми домами 

- 

1
7. 

Реализация проекта «Парк 
«Заречный»  

город Фролово, 
ул.Арчединская,76а 

Зона озелененных 
территорий общего 

- 



пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, 
бульвары, городские 
леса) 

1
8. 

Кольцевое пересечение на 
перекрестке ул. Народная 
- ул. Московская город 
Фролово 

город Фролово, 
пересечение ул. 
Народная и ул. 
Московская 

Улично-дорожная сеть 

- 

 

*Параметры функциональных зон описаны в разделе 6. 

 

Настоящим Генеральным планом выполнен расчет обеспечения населения 

объектами местного (районного) значения – объектами образования, спорта, культуры.  

Необходимость строительства таких объектов закреплена настоящим Генеральным 

планом, определены территории для размещения детских садов, школ, клубов, 

спортивных комплексов. Запланирована реконструкция здания школы. Объекты 

здравоохранения, связи, внутренних дел определяются отраслевыми региональными 

органами государственной власти. 

 Градостроительным анализом определено, что на расчетный срок реализации 

Генерального плана в части обеспечения объектами обслуживания местного (городского) 

значения в городе потребуется строительство объектов благоустройства: площадок, 

парков, спортивных площадок и сооружений и благоустройства парковых территорий.  

На территории города достаточно объектов торговли, бытового обслуживания, 

объектов общественного питания. Указанные объекты не являются объектами местного 

значения и не планируются для нового строительства в настоящем Генеральном плане. 

Для размещения таких объектов имеется ресурс территории в общественно-деловых 

зонах. 

Пользователям библиотек, независимо от места проживания, должен быть 

обеспечен доступ к культурным ценностям на основе цифровых коммуникационных 

технологий, для чего рекомендуется на базе универсальной и детской библиотек субъекта 

Российской Федерации, центральных библиотек городского округа организовать точку 

доступа к полнотекстовым информационным ресурсам. Для организации точки доступа к 

полнотекстовым информационным ресурсам в библиотеке оборудуется место с выходом 

в сеть Интернет и предоставлением доступа к оцифрованным полнотекстовым 

информационным ресурсам, на право пользования, которыми библиотека заключает 

договоры (соглашения) с собственниками этих ресурсов. 

Перспективные территории жилищного строительства могут быть застроены при 

условии строительства объектов местного значения: сетей водоснабжения, 

газоснабжения, энергоснабжения и дорог. Строительство сетей инженерной 

инфраструктуры должно обеспечивать население города коммунальными ресурсами 

исходя из градостроительных нормативов. 

 

Таблица 2. Планируемые линейные объекты местного значения 

Объекты инженерной, 
транспортной и бытовой 
инфраструктуры местного 
значения Е

д
и

н
и

ц
ы

 

и
зм

ер
ен

и
я 

З
ап

ад
н

ая
 ч

ас
ть

 

го
р
о

д
а 

В
о
ст

о
ч

н
ая

 ч
ас

ть
 

го
р
о

д
а 

Ж
и

л
о

й
 р

-н
 Г

р
ач

и
 

Ж
и

л
о

й
 р

-н
 

З
ар

еч
н

ы
й

 

Х
ар

ак
те

р
и

ст
и

ки
 

зо
н

 
с 

о
со

б
ы

м
и

 

у
сл

о
ви

я 

м
и

 

Строительство сетей 

водоснабжения 
км 5,5 10,2 9,9 8,0 

Охранная зона 5 м 
от оси 
водопровода 

Строительство сетей 
газоснабжения 

км 0,4 0,2 4,7 0,2 
Охранная зона 4 м 
от оси 



газопровода 

Теплотрасса км 0,6 - 0,3 - 
Охранная зона 5 м 
от оси 
теплопровода 

Строительство сетей 
электроснабжения 

км 18,2 27,0 7,1 6,6 
Охранная зона 10 
м от крайних 
проводов 

Канализация напорная км 3,9 6,3 7,4 2,0 
Охранная зона 5 м 
от оси 
канализации 

Канализация дождевая 
напорная 

км 3,2 1,7 3,2 4,7 
Охранная зона 5 м 
от оси 
канализации 

Реконструкция улиц км 3,0 4,1 3,9 - 
Не устанавлива 
ется 

Строительство дорог км - 5,3 - 0,9 
Не устанавлива 
ется 

 

Необходимо провести реконструкцию улиц в части строительства твердых 

покрытий, объектов пешеходного обслуживания, освещения, озеленения, общей 

протяженностью в 11,0 км. Улицы, предлагаемые к реконструкции: 

Парковая - 0,1 км; 

Красная - 1,5 км; 

Ленина - 0,4 км; 

Крайняя - 1,0 км; 

Геологов - 0,9 км; 

Народная - 1,7 км; 

Солнечный пер. - 0,9 км; 

Седова - 0,6 км; 

Еремина - 0,6 км; 

Улица № 4 - 2,0 км; 

Улица № 1 - 1,5 км; 

Короленко - 0,9 км. 

Восстановление пространственной непрерывности природного комплекса города 

предполагает формирование разветвленной системы озелененных «связок», 

объединяющих отдельные территории природного комплекса и предусматривают 

восстановление русла р. Арчеды, иных нарушенных и утраченных природных 

территорий (карьеры); формирование новых озелененных территорий рекреационного и 

средозащитного назначения, объединенные зелеными коридорами урбанизированные 

территории; развитие системы внутриквартального озеленения и озеленения пешеходных 

зон, улиц, технических зон. 

Настоящим Генеральным планом предлагается создание зеленых территорий, как 

объектов благоустройства местного значения. 

Общая площадь зеленых насаждений общего пользования на расчетный срок с 

учетом существующих сохраняемых достигнет 220,6 га, что составит 58 м2 на одного 

жителя. 

  

Таблица 3. Планируемые зеленые территории общего пользования. 

№№  

п/п 

Наименование территорий Площадь в га 

новое 

строительство 

1 Центральный парк культуры и отдыха на берегу реки Арчеда 7,8 

2 Сквер на улице Мирная 1,5 



3 Зеленые насаждения в районе кладбищ 6,2 

4 Бульвар на улице Южная 0,5 

5 Бульвар на улице № 3 1,2 

6 Сквер на улице Пролетарская 0,8 

7 Зеленые насаждения в жилом районе «Грачи» 6,0 

8 Планируемый пер. № 1 0,8 

9 Сквер на ул. Эртмана 0,2 

10 Сквер на ул. Ерёмена 0,7 

11 Сквер на ул. Фроловская 1,2 

12 Сквер на ул. Рабочая 0,4 

13 Рекреационная зона вдоль р. Арчеда 202,9 

 Итого 222,4 

 

Размещение объектов местного значения на территории городского округа к 2042 

году будет способствовать развитию городского округа со следующими показателями. 

 

 Таблица 4. Показатели обеспеченности объектами местного значения 
  

№  

п/п 

Наименование  
показателя 

 Площадь  

Единица изм. Сущ. состояние Расчетный срок 

 Площадь земель городского округа га 5836 5766 

 Общая численность населения человек 35913 38089 

 
Общая жилая площадь жилого 
фонда 

тыс. кв.м. 863,8 985,8 

 Обеспеченность жилой площадью кв.м./чел 23,3 24,6 

 
Обеспеченность жилищного фонда 
водопроводом 

% 80 100 

 
Обеспеченность жилищного фонда 
канализацией 

% 50 80 

 
Обеспеченность жилищного фонда 

централизованным газом 
% 91 100 

 
Обеспеченность жилищного фонда 
электроснабжением 

% 100 100 

Обеспеченность объектами местного значения 

1

. 

Комплекс сооружений 

электроснабжения* 

2280 кВт ч/год 

на 1 чел. - 
91200 тыс. кВт 

ч/год на 1 чел. 

2
. 

Комплекс сооружений 
газоснабжения*   

239 м3/год на 1 
человека - 

9560 тыс. 
м3/год на 1 
человека 



3
. 

Комплекс сооружений 
теплоснабжения* 

1915 МДж/год 
на 1 человека - 

76600 тыс. 
МДж/год на 1 
человека 

4
. 

Комплекс сооружений 
водоснабжения* 

251 л. в сутки 
на одного 

человека 
- 

10040 тыс. л. в 
сутки на одного 
человека 

5
. 

Комплекс сооружений 
водоотведения* 

251 Литры в 
сутки на 
одного 
человека 

- 

10040 тыс. л. в 

сутки на одного 
человека 

6
. 

Улично-дорожная сеть км/кв.км 7,88 7,88 

7
. 

Дошкольное общеобразовательное 
учреждение 

мест 1535 1850 

8
. 

Общеобразовательная школа мест 3885 4488 

9
. 

Организации дополнительного 
образования детей, в т.ч. 
художественные, музыкальные 
школы 

мест 785 1654 

1
0. 

Универсальная площадка для 
физкультурно-оздоровительных 
занятий 

объект 63 65 

1

1. 

Универсальные поля для игр на 
траве (футбол, хоккей на траве и 
пр.) 

объект 15 17 

1
2. 

Универсальные спортивные залы объект 14 16 

1
3. 

Спортивный комплекс с крытым 
катком, с искусственным льдом и 
плавательным бассейном 

объект - 1 

1
4. 

Точка доступа к полнотекстовым 
информационным ресурсам 

объект - 1 

1
5. 

Помещения для культурно-
массовых мероприятий в 
учреждениях культуры 

объект 1 3 

1
6. 

Библиотеки объект 2 4 

1
7. 

Кладбище традиционного 
захоронения     

га 20 33 

1
8. 

 
Площадка отдыха и досуга кв.м/чел - 3 

1
9. 

Площадки для выгула собак объект - 9 



2
0. 

Парк (парк культуры и отдыха) объект 1 2 

2
1. 

Территория рекреационного 
назначения (лесопарк, парк, сквер, 
бульвар, аллея) 

кв.м./чел. 7 55 

* Оценка обеспеченности существующего состояния не проводилась  

 

6. Развитие функционально-пространственной среды 

 

Развитие города Фролово через пространственную среду осуществляется путем 

планомерного освоения всех функциональных зон - жилых, общественно-деловых, 

производственных и рекреационных объектами, функциональная принадлежность, 

которых соответствует назначению территории (зоны), в том числе:  

 увеличение территорий ранее сформированных промышленных зон и 

развитие промышленного производства; 

 формирование набережной вдоль р. Арчеда, строительство сооружений для 

защиты подтопления и затопления; 

 развитие транспортной и инженерной инфраструктуры, организация 

пешеходных и парковых зон; 

 формирование сбалансированной природно-урбанизированной структуры 

города, включающей озеленение трасс транспортных коммуникаций, озеленение 

санитарно-защитных зон. 

 

6.1. Функциональное зонирование территории 

 

Функциональное зонирование территории – одна из основных задач настоящего 

Генерального плана. Зонирование устанавливает назначение территорий городского 

округа, определяет ее градостроительную принадлежность, плотность и характер 

застройки. Разработанное в составе Генерального плана города Фролово зонирование, 

основывается на выводах комплексного градостроительного анализа. Оно учитывает 

планировочную специфику городского округа, сложившиеся особенности использования 

земель города, требования охраны объектов культурного наследия. 

При разработке зонирования учитывались следующие требования по 

оздоровлению городской среды и оптимизации экологической ситуации: 

 размещение производственной зоны с учетом санитарно-защитных 

разрывов. 

 размещение нового жилищного строительства и объектов социальной 

инфраструктуры на экологически безопасных территориях вне санитарно-защитных зон и 

других планировочных ограничений; 

 Развитие системы зеленых насаждений и рекреационных территорий.  

 

6.2. Виды функциональных зон 

 

В целях формирования планировочной структуры города, зонированием 

выделяются основные крупные зоны - жилая, промышленная, рекреационные и 

специальные зоны, в каждой из которых выделяются подзоны. 

Жилые зоны. 

Жилые зоны определены в целях создания для населения удобной, здоровой и 

безопасной среды проживания, и разделены по типу застройки на зону застройки домами 

усадебного типа и зону застройки многоэтажными жилыми домами  

Зона застройки домами усадебного типа - индивидуальной жилой застройки 

выделена для обеспечения правовых условий формирования жилых кварталов из 



отдельно стоящих индивидуальных жилых домов усадебного типа и коттеджей с 

необходимым набором инженерного обеспечения. 

Зона малоэтажной жилой застройки выделена для формирования жилых 

микрорайонов и кварталов существующих многоквартирных домов до 4 этажей, включая 

мансардный с ограниченным спектром услуг обслуживания, а также размещения 

площадок для отдыха, игр, спорта. 

Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) 

подразумевает размещение жилых домов, предназначенных для разделения на квартиры, 

каждая из которых пригодна для постоянного проживания (жилые дома высотой не выше 

восьми надземных этажей, разделенных на две и более квартиры). Включает обеспечение 

мероприятий по благоустройству и озеленению, а также обустройству спортивных и 

детских площадок, площадок отдыха. Допускает размещение подземных гаражей и 

автостоянок, размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, 

пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома, если 

общая площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет более 20% 

общей площади помещений дома. 

Зона многоэтажной жилой застройки (9 этажей) подразумевает размещение жилых 

домов, предназначенных для разделения на квартиры, каждая из которых пригодна для 

постоянного проживания (жилые дома высотой девять и выше этажей, включая 

подземные, разделенных на двадцать и более квартир), благоустройство и озеленение 

придомовых территорий, а также обустройство спортивных и детских площадок, 

хозяйственных площадок. Допускает размещение подземных гаражей и наземных 

автостоянок, размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, 

пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома в 

отдельных помещениях дома, если площадь таких помещений в многоквартирном доме 

не составляет более 15% от общей площади дома. 

Для нового жилищного строительства преимущественным типом застройки 

предлагается застройка индивидуальными жилыми домами (до 3 этажей включительно). 

Жилищное строительство осуществляется населением за свой счет, (включая заемные 

средства). Новое жилищное строительство предполагается осуществить на свободных 

территориях в северном и юго-западном направлениях индивидуальной застройкой.  

Для укрупненных расчетов средняя площадь индивидуального малоэтажного 

жилого дома принималась в размере 100 кв. м общей площади. Для городского округа 

город Фролово принят размер приусадебного участка от 0,1 до 0,15 га на 1 

индивидуальный жилой дом.  

Плотность населения в границах зоны составляет 23 человека на гектар, на 

планируемой территории 20 человек. Перспективное развитие жилой зоны не приведет к 

увеличению плотности исходя из современныхтенденции в развитии жилищного 

строительства. На расчетный срок планируется строительство 1019  индивидуальных 

жилых домов.  

Жилищный фонд к концу расчетного срока с учетом прироста составит 

ориентировочно 964,8  тыс. кв. м общей площади. Обеспеченность жильем на расчетный 

срок будет составлять в среднем по муниципальному образованию 24,0 кв.м общей 

площади и может колебаться в зависимости от доходов населения и типа жилой 

застройки. 

 

Общественно-деловые зоны. 

Общественно-деловые зоны выделены для обеспечения правовых условий 

использования и строительства недвижимости с широким спектром образовательных, 

общественно-культурных, культовых, спортивных, научных, здравоохранительных, 

административных и обслуживающих объектов.  



В городе Фролово уже сложилась система общественных центров. В Генеральном 

плане предусмотрены следующие основные мероприятия по развитию системы 

общественных центров новых жилых районов. 

Планируемая общественно-деловая территория представлена зоной 

специализированной общественной застройки, которая включает в себя образовательные, 

общественно-культурные и спортивные объекты. 

 Сформированы небольшие общественные центры в планируемых жилых 

массивах, в которых предлагается размещать объекты образования и досуга. 

 

Производственные и коммунальные зоны. 

Зоны выделены для обеспечения правовых условий формирования 

промышленных, коммунально-складских и коммунальных предприятий различных 

классов вредности. 

В восточной части города уже сложился промышленный кластер. В зоне 

застройки производственными и производственно-складскими объектами допускаются 

некоторые коммерческие услуги, способствующие развитию производственной 

деятельности, и предприятий IV и V класса вредности по классификатору СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200. 

Санитарно-защитные зоны производственных и других объектов, выполняющие 

средозащитные функции, включены в состав зоны озелененных территорий специального 

назначения. Допустимый режим использования и застройки санитарно-промышленной 

зоны должен соответствовать, СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200, но не исключает размещение 

объектов, строительство которых допускается на территории этих зон. Оздоровительные, 

санитарно-гигиенические, строительные и другие мероприятия, связанные с охраной 

окружающей среды на прилегающей к предприятию загрязненной территории, включая 

благоустройство санитарно-защитных зон, осуществляются за счет предприятия, 

имеющего вредные выбросы. 

 

Зоны инженерной и транспортной инфраструктур. 

Зона инженерной инфраструктуры предназначена для размещения и 

функционирования сооружений и коммуникаций электрического, трубопроводного и 

других видов инженерного обеспечения.  

Объекты обслуживания автомобильного транспортаи территория под железную 

дорогу отнесены к зоне транспортной инфраструктуры. 

Предотвращение вредного воздействия сооружений и коммуникаций транспорта, 

связи, инженерного оборудования на среду жизнедеятельности обеспечивается 

соблюдением необходимых расстояний от этих объектов до жилых, общественных, 

деловых зданий и иных требований, устанавливаемых государственными нормативами и 

правилами, а так же специальными планировочными, конструктивными и 

технологическими мероприятиями. 

 

Зона специального назначения (зона кладбищ) 

Зона выделена для обеспечения правовых условий использования участков 

захоронений любого типа и классификации, а также очистных сооружений и полей 

фильтрации. Разрешается размещение зданий и сооружений связанных с эксплуатацией 

таких сооружений. Санитарно-защитная зона от таких объектов отнесена к 

производственной. 

 

Рекреационные зоны. 

В состав зон рекреационного назначения включены зоны, занятые скверами, 

парками, городскими садами, пляжами, а также природные территории, предназначенные 

для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом.  



Зона озелененных территорий общего пользования. Данная зона выделена для 

обеспечения правовых условий сохранения и использования земельных участков 

озеленения общего пользования в целях проведения досуга населением в жилых 

кварталах города, а также в существующих природных массивах. 

Зона озелененных территорий специального назначения. Данная зона выделена 

для обеспечения правовых условий сохранения и использования существующего 

природного ландшафта и создания экологически чистой окружающей среды в интересах 

здоровья населения, сохранения и воспроизводства лесопарков, обеспечение их 

рационального использования. 

Зона рекреационного назначения установлена плотного озеленения и для 

территорий свободных от застройки. А также включает в себя природные ландшафты, 

гидротехнические сооружения, территории прогулок и отдыха горожан. 

Сельскохозяйственные зоны. 

Зона садоводческий, огороднических или дачных некоммерческих объединений 

граждан выделена на территориях, занятых садовыми некоммерческими товариществами 

в целях ведения садоводства и удовлетворения потребностей населения в выращивании 

фруктов и овощей, а также отдыха на приусадебных участках при соблюдении видов и 

параметров разрешенного использования недвижимости. 

Зона сельскохозяйственного использования. Зона сельскохозяйственного 

использования предназначена для выращивания сельхозпродукции открытым способом и 

выделена для обеспечения правовых условий сохранения сельскохозяйственных угодий, 

предотвращения их занятия другими видами деятельности  

Производственная зона сельскохозяйственных предприятий определена на 

земельных участках, предоставленных для целей сельскохозяйственной деятельности. 

Зона предназначена для развития сельскохозяйственной деятельности в том числе 

строительства объектов для хранения и выпуска сельхозпродукции.  

 

Зона режимных территорий выделена для обеспечения правовых условий 

формирования территорий, на которых осуществляется деятельность 

специализированных объектов. 

 

7. Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения  

в них объектах федерального значения, объектах регионального значения. 

 

Схемой территориального планирования РФ на территории городского округа 

город Фролово не предусматривается размещение объектов федерального значения. 

Объекты федерального значения, которые оказали влияние на определение 

планируемого размещения объектов регионального значения - железнодорожная станция 

(вокзал) Арчеда (обозначение на карте - В1). 

Согласно постановлению Администрации Волгоградской области от 12.05.2021   

№ 217-п «О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской 

области от 14.09.2009 № 337-п «Об утверждении Схемы территориального планирования 

Волгоградской области до 2030 года» на территории городского округа город Фролово 

предусмотрены объекты регионального значения: 

Таблица 5. Планируемые объекты регионального значения 

 

Ш

ифр по 

СТП 

Вид 

объекта 

Назначение 

объекта 

Наименование 

объекта 

Местополож

ение 

Основные 

характеристик

и объекта 

Характеристики 

зон с особыми 

условиями    

использования 

территории 



1

-435 

Объекты 

газоснабже

ния 

 

Автомобильные 

газонаполнительн

ые 

компрессорные 

станции 

 

Строительство 

автомобильной 

газонаполнительн

ой 

компрессорной 

станции в город 

Фролово 

Городской 

округ город 

Фролово 

Устанавливает

ся 

техническим 

заданием 

Охранная зона 

инженерных 

коммуникаций 

2

-54 

Объекты в 

области 

предупреж

дения 

чрезвычайн

ых 

ситуаций 

(далее 

именуется 

– ЧС) 

Силы и средства 

ликвидации ЧС 

Построение 

системы 

оповещения на 

базе цифрового 

оборудования 

Муниципаль

ные районы 

и городские  

округа 

Волгоградск

ой области 

Программное 

обеспечение 

системы 

оповещения, 

использование 

цифровых 

каналов связи 

для 

оповещения 

населения 

Волгоградско

й области в 

муниципальн

ых районах  

и городских 

округах 

Волгоградско

й области на 

базе единых 

дежурно-

диспетчерских 

служб  

 

Не требуются  

9

-67 

Иные 

объекты 

Мероприятия по 

охране водных 

объектов 

 

Экологическая 

реабилитация  

и расчистка 

водного объекта 

р. Арчеда на 

территории  

городского 

округа город 

Фро-лово 

Волгоградской 

области 

 

Городской 

округ город 

Фролово 

Устанавливаю

тся проектной 

документацие

й 

Не требуются 

 

Настоящим территориальным планированием городского округа город Фролово 

прозонирована вся территория муниципального образования с установлением видов 

основного функционального использования каждой зоны, в материалах по обоснованию 

настоящего Генерального плана определены ограничения на использование территории 

для осуществления градостроительной деятельности.  

Состав территориальных зон, а также особенности использования их земельных 

участков определяются градостроительным регламентом, правилами землепользования и 

застройки с учетом ограничений, установленных градостроительным, земельным, 

водным, лесным, природоохранным, санитарным и другим законодательством.  

Параметры функциональных зон – показатели, характеризующие интенсивность 

использования городской территории. Параметры зон используются при разработке 

документации по планировке территории. Основным показателем является плотность 

застройки - суммарная поэтажная площадь наземной части зданий в габаритах наружных 

стен, приходящаяся на единицу территории (планировочный квартал). 

 



Таблица 6. Параметры функциональных зон 

 
№

 п/п 
Наименование функциональных зон Площадь на расчетный срок 

в границах городского 

округа 

Параметры 
(Высотность, плотность 

застройки) 

га % 

1
1. 

Зона застройки индивидуальными 
жилыми домами 

1075,8 19,1 3 этажа, 20 % 

2
2. 

Зона застройки малоэтажными 

жилыми домами (до 4 этажей, 
включая мансардный) 

17,9 0,05 4 этажа, 30 % 

3
3. 

Зона застройки среднеэтажными 
жилыми домами (от 5 до 8 этажей, 
включая мансардный) 

9,5 0,9 8 этажей, 40 % 

5
4. 

Многофункциональная общественно-
деловая зона 

122,6 0,4 3 этажа, 40 % 

6
5. 

Зона специализированной 
общественной застройки 

41,8 1,0 4 этажа, 40 % 

7
6. 

Зоны сельскохозяйственного 
использования 

1074,9 18,4 Не устанавливаются 

8
7. 

 

Зона садоводческих, огороднических 
или дачных некоммерческих 
объединений граждан 

97,8 3,1 3 этажа, 20% 

9
8. 

Производственная зона 887,2 10,0 Не устанавливаются 

1

9. 
Коммунально-складская зона 2,5 0,06 Не устанавливаются 

1
10. 

Производственная зона 
сельскохозяйственных предприятий 

672,0 9,6 Не устанавливаются 

1
11. 

Зона озелененных территорий общего 
пользования (лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские леса) 

48,1 1,0 Не устанавливаются 

1
12. 

Зоны рекреационного назначения 360,1 13,9 
Не устанавливаются 

1
13. 

Зона озелененных территорий 
специального назначения 

281,7 7,4 
Не устанавливаются 

1
14. 

Зона кладбищ 48,5 0,7 
Не устанавливаются 

1
15. 

Зона инженерной инфраструктуры 32,5 0,6 Не устанавливаются 

1
16. 

Зона транспортной инфраструктуры 166,0 3,0 Не устанавливаются 

1
17. 

Зона режимных территорий 75,7 1,3 Не устанавливаются 

2
18. 

Зона акваторий 64,1 1,1 Не устанавливаются 

2
19. 

Территории общего пользования 725,3 7,7 Не устанавливаются 

 

Сведения о планируемых для размещения в функциональных зонах объектах 

регионального значения, объектах местного значения. 

 

Таблица 7. Планируемые объекты регионального значения, располагаемые на 

территории городского округа город Фролово 

 



Шифр 
объекта 
на карте 

Шифр по 
документу 

Планируемые объекты 
регионального значения 

Название 
функциональной 
зоны 

Параметры 
функциональ-
ной зоны 

1-Р-О* 1-435-СТП 

Строительство автомобильной 

газонаполнительной 
компрессорной станции в город 
Фролово 

Зона транспортной 
инфраструктуры 

Не 
устанавливаются 

2-Р-О* 2-54-СТП 
Построение системы 
оповещения на базе цифрового 

оборудования 

Зона режимных 
территорий 

Не 
устанавливаются 

3-Р-О* 9-67-СТП 

Экологическая реабилитация и 
расчистка водного объекта р. 
Арчеда на территории 

городского округа город 
Фролово Волгоградской 
области 

- - 

1-Р-О – № объекта – (Р) региональный уровень – (О) объект – (Л) линейный 

объект – (р) реконструкция 

 

Таблица 8. Планируемые объекты местного значения на территории городского 

округа – город Фролово 
Шифр 
объекта на 

карте 

Планируемые объекты местного значения 
Название функциональной 
зоны 

№ зоны 

1-М-О 
Дошкольное общеобразовательное 
учреждение (Заречный) 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

2-М-О 
Дошкольное общеобразовательное 
учреждение (Грачи) 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

27-М-О 

Реконструкция дошкольного 

общеобразовательного учреждения 
(увеличение мест) (Промышленный 

квартал) 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

3-М-О*** 

Общеобразовательная школа (Заречный), 

Проектирование и строительство школы 
(город Фролово, мкр. Заречный,70)*** 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

4-М-Ор 
Реконструкция общеобразовательной 
школы (увеличение мест) (Грачи) 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

32-М-О 
Реконструкция общеобразовательной 
школы (увеличение мест) 
(Промышленный квартал) 

Зона специализированной 

общественной застройки 
6 

5-М-О 

Универсальная площадка для 
физкультурно-оздоровительных занятий 
(Грачи) 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

6-М-О 

Универсальная площадка для 
физкультурно-оздоровительных занятий 
(Заречный) 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

33-М-О 

Универсальная площадка для 
физкультурно-оздоровительных занятий 
(Промышленный квартал) 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

7-М-О 
Универсальные поля для игр на траве 
(футбол, хоккей на траве и пр.) (Грачи) 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 

12 



(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

8-М-О 

Универсальные поля для игр на траве 

(футбол, хоккей на траве и пр.) 
(Заречный) 

Зона озелененных территорий 

общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

34-М-О 

Универсальные поля для игр на траве 

(футбол, хоккей на траве и пр.) 
(Промышленный квартал) 

Зона озелененных территорий 
специального назначения 

15 

9-М-О 
Помещения для культурно-массовых 
мероприятий в учреждениях культуры 

(Грачи) 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

10-М-О 
Помещения для культурно-массовых 
мероприятий в учреждениях культуры 
(Заречный) 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

11-М-О 
Библиотека (Грачи) Зона специализированной 

общественной застройки 
6 

12-М-О 
Библиотека (Заречный) Зона специализированной 

общественной застройки 
6 

13-М-Ор 
Реконструкция (расширение) кладбища 
традиционного захоронения     

Зона кладбищ 16 

14-М-О 

Площадка отдыха и досуга Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

15-М-О 

Площадка отдыха и досуга (Грачи) Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

16-М-О 

Площадка отдыха и досуга (Заречный) Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 

леса) 

12 

35-М-О 

Площадка отдыха и досуга 
(Промышленный квартал) 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 

леса) 

12 

17-М-О 

Площадка для выгула собак 

Зоны рекреационного 
назначения 

14 

18-М-О 
Зоны рекреационного 
назначения 

14 

20-М-О 
Зоны рекреационного 

назначения 
14 

21-М-О 
Зоны рекреационного 
назначения 

14 

22-М-О 

Площадка для выгула собак (Грачи) 
Зона озелененных территорий 
специального назначения 

15 



23-М-О 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

24-М-О Площадка для выгула собак (Заречный) Зона озелененных территорий 
специального назначения 

12 
25-М-О 

19-М-О 
Площадка для выгула собак 
(Промышленный квартал) 

Зона озелененных территорий 
специального назначения 

15 

26-М-Ор 
Реконструкция досугового центра для 
молодежи 

Производственная зона 9 

28-М-Ор 
Реконструкция котельной 

Зона инженерной 
инфраструктуры 

17 

29-М-Ор 
Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

30-М-О Универсальные спортивные залы (Грачи) 
Зона специализированной 
общественной застройки 

6 
31-М-О 

Универсальные спортивные залы 
(Заречный) 

36-М-О*** 
Проектирование и строительство 
плавательного бассейна (город Фролово, 
ул.Строителей,134а) 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

Благоустройство общественных пространств и дворовых территорий, в рамках реализации 
мероприятий в рамках создания комфортной городской среды.  

Общественные пространства на территории городского округа город Фролово: 

56.1-М-О*** 

- ул. Фроловская (в границах улиц 
Комсомольская, Пролетарская), - сквер 
«Железнодорожный»; 

 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 

скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

56.2-М-О*** 

- общественное пространство в мкр. 
Грачи, прилегающее к филиалу ул. 
Пролетарская, 326; 

 

Зона специализированной 
общественной застройки 

6 

56.3-М-О*** 
- общественное пространство между ул. 
Куприна-Достоевского; 
 

Зона застройки 
индивидуальными жилыми 
домами 

1 

56.4-М-О*** 

- общественное пространство в поселке 
ЗКО; 
 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

56.5-М-О*** 

- дворовая территория, прилегающая к 
МКД, расположенному по адресу: 40 лет 
Октября, 363. 

Зона застройки 
среднеэтажными жилыми 
домами (от 5 до 8 этажей, 
включая мансардный) 

3 

57-М-О*** 

Реализация проекта «Парк «Заречный» 
(город Фролово, ул.Арчединская,76а) 

Зона озелененных территорий 
общего пользования 
(лесопарки, парки, сады, 
скверы, бульвары, городские 
леса) 

12 

 

1-М-О – № объекта – (М) местный уровень (городской округ) –(О) объект – (р) 

реконструкция  

 

Таблица 9. Планируемые линейные объекты местного значения на территории 

городского округа – город Фролово 

 



Шифр 
объекта на 
карте 

Планируемые линейные объекты местного 
значения 

Расположение 

58-М-Л** 
Строительство сетей водоснабжения  по ул. Советская от ул. Московская до 

ул. Спартаковская 

59-М-Л** 

Строительство сетей водоснабжения  по ул. Комсомольская от ул. Фроловская 
до дома № 44 по ул. Комсомольская, до 
дома № 10 по ул. Фроловская и 
поливочного водопровода на парк 

60-М-Л** 
Строительство сетей водоснабжения по ул. Революционная от ул. 

Спартаковская до ул. Первомайская 

61-М-Л** 
Строительство сетей водоснабжения по ул. Колхозная в пределах домов 42а-

52 

62-М-Л** Строительство сетей водоснабжения по ул. Заводская 

63-М-Л** Строительство сетей водоснабжения по ул. Мирная, ул. Звездная 

64-М-Л** Реконструкция сетей водоснабжения в поселке ЗКО 

65-М-Л** Строительство сетей водоснабжения по ул. Спортивная 

66-М-Л** Строительство сетей водоснабжения по ул. Лермонтова 

67-М-Л** Строительство сетей водоснабжения по ул. Юбилейной 

68-М-Л** 
Реконструкция кабельной линии КЛ-6кВ 

№57  

по ул. Первомайская  

 

69-М-Л** 
Реконструкция кабельной линии  
КЛ-6кВ №8  

от ПТ «Заречная» до ж/б опоры № 1 

70-М-Л** КЛ-6кВ №20  от ПТ «Заречная» до ж/б опоры № 1 

37.1-М-Л 

Строительство сетей электроснабжения 
6 кВ (западная часть города) 

От территории жилого района 
Заречный, через жилой район 

Зареченский, Прибрежный, вдоль реки 
Арчеда в садоводческое товарищество, 
вдоль жилой застройки по 
рекреационной зоне до ул. Геологов, по 
ул. Народной в жилой район Грачи. 

37.2-М-Л 

Строительство сетей электроснабжения 
6 кВ (восточная часть города) 

От территории нового промышленного 
жилого района, через пос. Газоразведки, 
кв. ЗКО, железнодорожные пути в жилой 
район Заречный 

38-М-Л 
Строительство сетей электроснабжения 
6 кВ (Грачи) 

ул. Короленко, пер. Солнечный, ул. 
Седова, вдоль ул. Пролетарская в новые 
планируемые жилые территории 

39-М-Л 
Строительство сетей электроснабжения 
6 кВ (Заречный) 

ул. Звездная, ул. Мирная, центральная 
часть жилого района 

40-М-Л 
Строительство сетей электроснабжения 
35 кВ 

Вдоль юго- западной границы 
городского округа - города Фролово 

41-М-Л 
Строительство сетей электроснабжения 
110 кВ 

Вдоль юго- западной границы 
городского округа - города Фролово 

42.1-М-Л 
Строительство сетей водоснабжения 
(западная часть города) 

ул. Дзержинского, ул. Ковалева, ул. 
Чичерина, ул. Донская, часть территории 

СНТ «Железнодорожник» 

42.2-М-Л 
Строительство сетей водоснабжения 
(восточная часть города) 

ул. Калинина, ул. Красина, ул. 
Октябрьская, ул. Овражная, улица № 4, 
ул. Гаврилина, ул. Ермолиной 

43-М-Л 

Строительство сетей водоснабжения 
(Грачи) 

ул. Короленко, ул. Кирова, ул. 
Народная, вдоль границы городского 
округа, ул. Седова, по ул. Пролетарская 
в новые планируемые жилые территории  

44-М-Л 
Строительство сетей водоснабжения 
(Заречный) 

ул. Мирная, улица № 3, вдоль границы 
городского округа 

45.1-М-Л Строительство сетей газоснабжения ул. Крайняя, ул. Народная 



(среднего давления) (западная часть 

города) 

45.2-М-Л 
Строительство сетей газоснабжения 
(среднего давления) (восточная часть 

города) 

В районе кладбища 

46-М-Л 
Строительство сетей газоснабжения 
(среднего давления) (Грачи) 

ул. Короленко, пер. Солнечный, ул. 
Седова, вдоль ул. Пролетарская в новые 
планируемые жилые территории 

47-М-Л 
Строительство сетей газоснабжения 
(среднего давления) (Заречный) 

К реконструируемой котельной, улица№ 
3, ул. Мирная, новые проектируемые 
улицы 

48-М-Л 
Строительство сетей теплоснабжения Центральная часть жилого района 

Заречный, к общественно деловым 
объектам от котельной 

49.1-М-Л 

Строительство сетей водоотведения 

(канализации) (западная часть города) 

ул. Спартаковская, ул. Пролетарская до 

ул. Эртмана, по ул. Некрасова в СНТ « 
Железнодорожник» 

49.2-М-Л 
Строительство сетей водоотведения 
(канализации) (восточная часть города) 

ул. Овражина, ул. Красина, улица № 4, 
ул. Рабочая, ул. Енисейская, ул. 
Уральская, пер. Загородный, кв. ЗКО 

50-М-Л 

Строительство сетей водоотведения 
(канализации) (Грачи) 

Ул. Короленко, ул. Куприна, новые 
проектируемые улицы, вдоль ул. 
Пролетарская в новые планируемые 
жилые территории 

51-М-Л 
Строительство сетей водоотведения 
(канализации) (Заречный) 

Улица № 3, ул. Мирная, ул. Звездная, 
новые проектируемые улицы, 

52.1-М-Л 
Строительство сетей водоотведения 
(канализации дождевой) (западная часть 

города) 

Ул. Фроловская, ул. Спартаковская, ул. 
Комсомольская, ул. Ленина, ул. 
Парковая, ул. Красная 

52.2-М-Л 

Строительство сетей водоотведения 

(канализации дождевой) (восточная часть 

города) 
ул. Еремина, улица № 4 

53-М-Л 

Строительство сетей водоотведения 
(канализации дождевой) (Грачи) 

Ул. Короленко, ул. Куприна, новые 
проектируемые улицы, вдоль ул. 
Пролетарская в новые планируемые 

жилые территории 

54-М-Л 
Строительство сетей водоотведения 
(канализации дождевой) (Заречный) 

Улица № 3, ул. Мирная 

55-М-Л Дамба р. Арчеда 

71-М-Л 
Кольцевое пересечение на перекрестке ул. 
Народная - ул. Московская город Фролово 

Пересечение на перекрестке ул. 
Народная - ул. Московская город 

Фролово 

1-М-Л – № объекта – (М) местный уровень (городской округ) – (Л) линейный 

объект 

 

* «Схема территориального планирования Волгоградской области до 2030 года», 

согласно постановлению Администрации Волгоградской области от 12.05.21 № 217-п «О 

внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 

14.09.2009 № 337-п «Об утверждении Схемы территориального планирования 

Волгоградской области до 2030 года» 

** «О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

город Фролово от 30.12.2019 №1879 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа город Фролово «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

городского округа город Фролово» на 2020-2022 годы. 



***«Программа комплексного развития социальной инфраструктуры городского 

округа город Фролово волгоградской области на 2020 - 2030 годы», утвержденная 

постановлением администрации городского округа город Фролово от 16.03.2020 №334. 

 

Таблица 10. Планируемые инвестиционные площадки на территории 

городского округа – город Фролово 

 

№ 

п

№ 

п/п 

Наименован

ие объекта 
Объект Описание объекта 

Местоположе-

ние 

Кадастровый 

номер 

Площадь 

кв.м. Ш
и

ф
р
 

1

1 

Федулов 

Дмитрий 

Дмитриевич 

Земельный участок, 

жд тупик (подъездная 

жд дорога), 

водоснабжающий 
комплекс, гаражный 

комплекс, 

газораспределительн

ый пункт, 

административно-

производственный 

комплекс, складские 

здания. 

Подъездная жд 

дорога 

протяженностью 

1260м, здание 
склада 

прирельсового 

1088,1 кв.м, здание 

склада цемента 

100,8 кв.м., здание 

склада эмульсола 

130,5 кв.м., 

водоснабжающий  

комплекс 104,4 

кв.м., артскважина 

глубиной 30м, 

водонапорная 

башня 32,2 кв.м, 

гаражный комплекс 

3741,5 кв.м, 

административно- 

производственный 

комплекс 33234 
кв.м 

Промышленны

й район 
- 80000 ИП-1 

2

2 

ОАО 

«РЖД»,  

Здание 

локомотивного депо 

№1, лит. 1 

1890, фундамент – 

бетон, стены – 

кирпич, перекрытия 

– ж/б, крыша шифер 

 

Волгоградская 

область, город 

Фролово, ул. 

Заводская , 17  

(объекты 
бывшего 

Локомотивного 

депо Арчеда) 

 

- 1068,6 ИП-2 

3

3 

ОАО 

«РЖД», 

 

Здание 

локомотивного депо 

№2, лит.2 

1941, фундамент – 

бетон, стены – 

кирпич, перекрытия 
– ж/б, крыша шифер 

Волгоградская 

область, город 

Фролово, 
ул.Заводская , 

17 ( объекты 

бывшего 

Локомотивного 

депо Арчеда) 

- 3986,6 ИП-3 

4

5 

Размещение 

промышлен
ного 

предприяти

я 

Земельный участок Площадка для 

размещения 
промышленного 

предприятия 

обл. 

Волгоградская, 
р-н 

Фроловский, 

город Фролово, 

ул. 40 лет 

Октября, 385/1 

34:39:000033:2

94 

116 838,00 ИП-5 

5
6 

Размещение 
промышлен

ного 

Земельный участок Площадка для 
размещения 

промышленного 

обл. 
Волгоградская, 

р-н 

34:39:000040:3
04 50 000,00 ИП-6 



предприяти
я 

предприятия Фроловский, 
город Фролово, 

ул. 

Хлеборобная, 

97 

6
7 

Размещение 

промышлен

ного 
предприяти

я 

Земельный участок 

(требует 

формирования) 

Площадка для 

размещения 

промышленного 
производства 

- - 523 000,00 ИП-7 

8

8 

Размещение 

промышлен

ного 

предприяти
я 

Земельный участок 

(требует 

формирования) 

Площадка для 

размещения 

промышленного 

производства 

- - 658 000,00 ИП-8 

9
9 

Размещение 

промышлен

ного 

предприяти

я 

Земельный участок 

(требует 

формирования) 

Площадка для 

размещения 

промышленного 

производства 
- - 100 000,00 ИП-9 

1

10 

Размещение 
промышлен

ного 

предприяти

я 

Земельный участок Площадка для 
размещения 

промышленного 

предприятия 

обл. 
Волгоградская, 

город Фролово, 

ул. Фрунзе, 100 

б 

34:39:000048: 

1872 
300000 

ИП-

10 

1
11 

Размещение 

промышлен

ного 
предприяти

я 

Земельный участок Площадка для 

размещения 

промышленного 
предприятия 

- - 400000 
ИП-
11 

1

12 

Размещение 

агропромы-

шленного 

предприяти

я 

Земельный участок Площадка для 

выращивания обл. 

Волгоградская, 

город Фролово 

34:39:000040: 

1352 
363238 

ИП-

12 

 

8. Реализация Генерального плана 

 

Решения настоящего Генерального плана являются основанием для разработки 

правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, а также 

территориальных и отраслевых схем размещения отдельных видов строительства, 

развития транспортной, инженерной и социальной инфраструктур.  

Реализация настоящего Генерального плана осуществляется путем: 

1) подготовки и утверждения документации по планировке территории северного 

и юго-западных районов для жилищного строительства, и кварталов общественной 

застройки для размещения объектов капитального строительства местного значения.  

2) принятия решений о резервировании земель для муниципальных нужд под 

строительство объектов местного значения.  

3) создания объектов местного значения согласно разделу 4 настоящего 

положения путем реализации программных мероприятий на основании документации по 

планировке территории за счет местного и(или) консолидированных бюджетов.  

 

I. Графические материалы Генерального плана 

 

Настоящая утверждаемая часть Генерального плана городского округа город 

Фролово содержит следующие карты: 

Карта 1.1 «Карта планируемого размещения объектов местного значения 

городского округа город Фролово Волгоградской области». 



Карта 1.2 «Карта планируемого размещения объектов местного значения 

инженерно-транспортной инфраструктуры городского округа город Фролово 

Волгоградской области». 

Карта 2. «Карта границы населенного пункта и городского округа город Фролово 

Волгоградской области». 

Карта 3. «Карта функциональных зон городского округа город Фролово 

Волгоградской области».  

 

 


	Волгоградской  области
	1. Общие положения

